
Delibera n. 163/ 2024 Pagina n.1

COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

Deliberazione della Giunta Comunale
N° 163 del 10/12/2024

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE.  

L’anno 2024 addì dieci del mese di Dicembre alle ore 09:12 nella Sede Comunale, previa 
convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA
STOPPANI STEFANIA MARIAGRAZIA Sindaco X
CAELLI GIORDANA Vicesindaco X
CIAPPONI LANDI ISABELLA MARIA Assessore X
ANGELONE SIMON PIETRO Assessore X
TANCINI LEONARDO Assessore X

Totale 5 0 

La seduta si svolge in videoconferenza, ai sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle 
sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza” approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n.46 in data 03.05.2022.

Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Stefania Besseghini.

La Sig.ra Stoppani Stefania Mariagrazia nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e 
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica 
segnata all’ordine del giorno.



Delibera n. 163/ 2024 Pagina n.2

Il Sindaco Stoppani Stefania Mariagrazia, il Vice Sindaco Caelli Giordana, l’Assessore Ciapponi 
Landi Isabella Maria e l’Assessore Angelone Simon Pietro sono fisicamente presenti presso la 
sede comunale e sono collegati in videoconferenza con l’assessore Tancini Leonardo e il 
Segretario Comunale.

Il Segretario Comunale assiste in videoconferenza. 

L'Identità personale dei componenti collegati in videoconferenza mediante programma MS Teams 
è stata accertata da parte del Segretario comunale, presente in videoconferenza, secondo le 
modalità indicate dal "Regolamento per lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in 
modalità videoconferenza" approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.46 in data 
03.05.2022.

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011, che ha introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di 
provincia, le Unioni di Comuni, nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località 
turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un’imposta di 
soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da 
applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo;

Vista la deliberazione di Giunta della Regione Lombardia XI/3764 del 3/11/2020, avente per 
oggetto “Aggiornamento dell’elenco dei Comuni turistici e delle città d’arte, ai sensi dell’articolo 4 
del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23” e ove il Comune di Tirano figura al numero d’ordine 
965;

Vista la Legge Regionale n. 27/2015 “Politiche regionali in materia di turismo e attrattività del 
territorio lombardo,” che all’art. 18 definisce le strutture ricettive alberghiere e non alberghiere;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29/11/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata l’istituzione dell’Imposta di Soggiorno a partire dal 1° 
marzo 2025 ed il relativo Regolamento di disciplina;

Visto che l'art. 4, comma 2 del sopra citato Regolamento prevede che le tariffe dell’imposta di 
soggiorno siano deliberate con atto di Giunta;

Ritenuto a seguito di quanto sopra esposto, di procedere all’approvazione delle tariffe dell’imposta 
in oggetto nella misura indicata nella parte dispositiva del presente provvedimento;

Ritenuto opportuno, per l’anno 2025, destinare il gettito derivante dall’imposta di soggiorno a 
finanziare le iniziative di carattere turistico-culturale che verranno realizzate sul territorio;

Visto l’art. 13 del Regolamento dell’imposta di soggiorno, dove la Giunta nomina il funzionario 
responsabile dell’imposta di soggiorno con proprio provvedimento;

Vista la necessità di designare il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria quale 
responsabile dell’imposta di soggiorno, la quale provvederà all’organizzazione delle attività 
connesse alla gestione e adotterà i conseguenti provvedimenti;

Visto che l’applicazione dell’imposta decorrerà dal 1° marzo 2025, pertanto, il 3 aprile 2025 
scadranno i termini per il primo versamento dell’imposta e per la prima dichiarazione, relativa al 
periodo di marzo, dando atto che in seguito entreranno in vigore le scadenze previste dagli artt. 6 
e 7 del Regolamento (5 maggio, 3 giugno, 3 luglio, etc.);



Delibera n. 163/ 2024 Pagina n.3

Dato atto che il contenuto del presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria e che le entrate provenienti dall’applicazione dell’imposta in oggetto sono 
previste al Bilancio al Titolo 1, Tipologia 101, Categoria 41, con vincolo di destinazione come per 
legge;

Considerato che l’art. 13, comma 15 del D.L. n. 201/2011, in ordine all’obbligo di trasmissione al 
MEF delle deliberazioni e delle relative modalità, ai fini della pubblicazione, dispone che “A 
decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative alle entrate 
tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle 
finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse 
nell'apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360;”

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare per l’anno 2025, dando atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo, le tariffe relative all’imposta di soggiorno, come specificate nella seguente 
tabella:

Denominazione strutture ricettive Tariffa 
giornaliera

Alberghi 4 Stelle € 3,00
Alberghi 3 Stelle € 2,50
Alberghi 2 Stelle € 2,00
Alberghi 1 Stella € 2,00
Residenze turistico-alberghiere 4 Stelle € 2,00
Residenze turistico-alberghiere 3 Stelle € 2,00
Residenze turistico-alberghiere 2 Stelle € 2,00
Case e appartamenti per vacanze € 2,00
Foresterie lombarde € 2,00
Bed & Breakfast € 2,00
Altre strutture ricettive non alberghiere € 2,00

2. di dare atto che il gettito derivante dalle tariffe contribuirà a finanziare, per l’anno 2025, le 
iniziative di carattere turistico-culturale che verranno realizzate sul territorio;

3. di individuare la decorrenza dell’imposta a partire dal 1° marzo 2025 e di stabilire nel termine 
del 3 aprile 2025 la scadenza per il primo versamento dell’imposta e per l’invio della prima 
dichiarazione, relativa al periodo di marzo, dando atto che in seguito saranno in vigore le 
scadenze previste dagli artt. 6 e 7 del Regolamento;

4. di designare il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria quale funzionario responsabile 
dell’imposta di soggiorno;

5. di provvedere a inviare, nei termini di legge ed esclusivamente per via telematica, la presente 
deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, mediante caricamento del testo 
nell’apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale per la pubblicazione nel sito 
informatico, secondo quanto previsto dall’art.13, comma 15 del D.L. n. 201/2011;



Delibera n. 163/ 2024 Pagina n.4

6. di dare atto che per l’anno 2025 si prevede un’entrata di € 200.000,00 al codice di bilancio 
10101.41;

Indi, con apposita, separata ed unanime votazione, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

7. di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 D. Lgs. 267/2000, stante la necessità di dare attuazione alle tariffe approvate per trasmetterle 
quanto prima al Ministero dell’Economia e Finanze, in quanto, insieme alla delibera istitutiva 
dell’imposta di soggiorno e al relativo Regolamento, definiranno l’iter procedurale per la 
decorrenza dal 1 marzo 2025.



Delibera n. 163/ 2024 Pagina n.5

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

Stoppani Stefania Mariagrazia

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Stefania Besseghini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

documento firmato digitalmente da STEFANIA MARIAGRAZIA STOPPANI, Stefania Besseghini.
, 

 



Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005

COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 163 DEL 10/12/2024

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE 

Si certifica che la presente deliberazione:

 Viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 10/12/2024 per 

rimanervi affissa 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 267/2000.

 Diverrà esecutiva decorsi 10 (Dieci) giorni dalla sua pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Besseghini Stefania / InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

documento firmato digitalmente da Stefania Besseghini.
, 

 



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 163 DEL 10/12/2024

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Besseghini Stefania / InfoCamere S.C.p.A.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

documento firmato digitalmente da Stefania Besseghini.
, 

 



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 183

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Oggetto : IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE 

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Osservazioni:   

Tirano, li 09/12/2024  IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

ELENA DIVITINI / InfoCert S.p.A. 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

documento firmato digitalmente da ELENA DIVITINI.
, 

 



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 183

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Oggetto : IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE 

PARERE CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE .

Osservazioni:   

Tirano, li 09/12/2024  IL RESPONSABILE 
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

ELENA DIVITINI / InfoCert S.p.A.

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

documento firmato digitalmente da ELENA DIVITINI.
, 

 


